
 

 

COMUNE  DI  RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 4° Settore Corpo di Polizia Municipale
                                              “ Isp. Capo Domenico Musso”                                               

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 01/PM del 05/01/2023

OGGETTO: Sgravio somme iscritte a ruolo per pagamento non dovuto in relazione al ruolo coattivo per
la riscossione delle sanzioni amministrative conseguenti a violazioni del d.lgs. n° 285/92 “nuovo codice della
strada” elevate nell`anno 2018.  

L’anno  duemilaventitre  il  giorno  05  del  mese  di  Gennaio,  nella  sede  del  Comando  Polizia  Municipale,  il
sottoscritto 

Comandante P.O. della Polizia Locale 

Premesso che:
con istanza pervenuta in data 13/12/2022 il  sig.  Callea Giuseppe,  ha richiesto,  ai  sensi  dell'art.  75 del  D.lgs
15/11/1993 n. 507, lo sgravio dell'importo iscritto ruolo di € 554,20 per pagamento non dovuto in quanto come
documentalmente dimostrato ha provveduto al pagamento dello stesso verbale (veicolo tg. FG703SB) con c.c.p. n.
55111 del 17/04/2018;
Valutata e accertata la fondatezza della richiesta per erronea iscrizione a ruolo della superiore somma a carico del
sig. Callea Giuseppe;
Visto il  ruolo  coattivo  n.  2022/000565  di  cui  alla  partita  con  identificativo  F1
2018001000000198001VE201804137/2018 come di seguito distinto:

Codice Entrata Anno imposta Importo Descrizione

5242 2018 326,00 Veicolo tg. FG703SB

5243 2018 228,20 Veicolo tg. FG703SB

Ritenuto pertanto di dover accogliere la richiesta di sgravio, giuste le motivazioni indicate e verificate;
Visto il discarico operato dall'Agenzia delle Entrate in data 25/12/2022 per l'importo complessivo di € 554,20 in
favore del sig. Callea Giuseppe;
Vista la  Determinazione  n.  130/PM del  30/12/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  ruolo  coattivo  per  la
riscossione delle sanzioni amministrative conseguenti a violazioni del d.lgs. n° 285/92 “nuovo codice della strada”
elevate nell`anno 2018;
Vista la Determinazione Dirigenziale  N.  64/PM del 18/05/2022 relativa allo sgravio della somma iscritta a ruolo
e non dovuta, pari ad € 148,80 con la quale veniva ridotto il Ruolo per contravvenzioni come segue:

Ruolo per contravvenzioni cod. 5242 
cap. 3090/4 accertamento

2021/17610/2022

Riduzione per sgravio Ruolo ridotto

€ 24.450,00 € 93,00 € 24.357,00

Ruolo per maggiorazioni cod. 5243,
somma che sarà accertata solo dopo

effettivo incasso

Riduzione per sgravio Ruolo ridotto

€ 13.955,80 € 55,80 € 13.900,00

Viste le vigenti normative n materia;
Visto L'O.R.EE.L.

DETERMINA

1) di approvare lo sgravio della somma iscritta a ruolo e non dovuta, pari ad € 554,20, relativa al sig Callea
Giuseppe, nato a Omissis, ed ivi residente in via  Omissis, Cod. Fiscale n.Omissis;
2) di trasmettere la presente all'Ufficio Ragioneria per i provvedimenti contabili di competenza come segue:



Ruolo per contravvenzioni cod. 5242 
cap. 3090/4 accertamento 2021/17610/2022 (come modificato con

determinazione n. 64/PM del 18/05/2022)

Riduzione per
sgravio

Ruolo ridotto

€ 24.357,00 € 326,00 € 24.031,00

Ruolo per maggiorazioni cod. 5243, somma che sarà accertata solo dopo
effettivo incasso (come modificato con determinazione n. 64/PM del

18/05/2022)

Riduzione per
sgravio

Ruolo ridotto

€ 13.900,00 € 228,20 € 13.671,80

Dare atto
che ai fini del controllo preventivo di cui all’art.147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente atto in ordine a regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere favorevole
reso con la sottoscrizione da parte dello scrivente dirigente;
Rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 Legge n. 241/1990 e s.m.i., responsabile del procedimento è il sottoscritto
Isp. capo Carmelo Novara;
Evidenziare che il presente atto non è rilevante ai fini del rispetto delle norme sull’Amministrazione Trasparente,
D.Lgs. n. 33/2013.
Pubblicare  il presente atto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari e/o il
riferimento a dati sensibili, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo il disposto dal D.Lgs. n.
196/03 in materia di protezione dei dati personali, integralmente all’Albo Pretorio; per estratto: sull’apposito link
del sito Web del Comune di Ribera.
Trasmettere ai Servizi finanziari, copia del presente atto, per quanto di competenza ai fini contabili;

          Il Responsabile del procedimento
            f.to Isp. Capo Carmelo Novara

                                                                                 
                                                                                                Il  Comandante P.O. della Polizia Locale

                                                                             f.to Comm. Ruvolo Ciro


	DETERMINA

